[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.12.2013г. № 1073
г. Верхотурье

О проведении на территории городского округа Верхотурский

в 2013 году мероприятий, посвященных

Международному Дню инвалидов
В целях привлечения внимания общественности к проблемам инвалидов и содействия в реализации инвалидами их творческих способностей, во исполнение статьи 15 Федерального закона от 24 ноября 1998 года № 184-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в соответствии с резолюцией Генеральной Ассамблеи ООН от 14.10.1992г. № 47/3 «О провозглашении 3 декабря Международным Днем инвалидов», руководствуясь статьей 26 Устава городского округа Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Провести на территории городского округа Верхотурский мероприятия, посвященные Международному Дню инвалидов.

2.Утвердить план мероприятий, посвященных Международному Дню инвалидов в 2013 году на территории городского округа Верхотурский, (прилагается).
3.Начальникам территориальных управлений Администрации городского округа Верхотурский совместно с Управлением культуры, туризма и молодежной политики Администрации городского округа Верхотурский, Управлением образования Администрации городского округа Верхотурский, предприятиями и организациями, расположенными на подведомственных территориях, организовать и провести мероприятия для инвалидов.
4.Рекомендовать Управлению социальной политики по Верхотурскому району (Матис Н.А.) организовать проведение совместных мероприятий, посвященных Международному Дню инвалидов, учреждениями социального обслуживания.

5.Опубликовать настоящее постановление в газете «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.
6.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы Администрации
городского округа Верхотурский                                             Н.Ю. Бердникова
Утвержден

постановлением Администрации

городского округа Верхотурский
от 05.12.2013г. № 1073

О проведении на территории

городского округа Верхотурский

в 2013 году мероприятий, посвященных
Международному Дню инвалидов

План

Мероприятий, посвященных Международному Дню инвалидов в 2013 году,
 на территории городского округа Верхотурский
	№
п/п
	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Информирование, консультирование по выполнению социально-реабилитационных мероприятий, указанных в индивидуальной программе реабилитации инвалидов
	в течение года
	Специалисты
УСП
ГБУ СОН КЦСОН

	2.
	Подготовка информации в СМИ к Декаднику инвалидов
	ноябрь
2013
	УСП

	3.
	Подготовка информации в Администрацию ГО по работе с инвалидами
	ноябрь
2013
	УСП

	4.
	Проведение мониторинга положения детей с ограниченными возможностями здоровья на территории ГО Верхотурский на 01.12.2013г.
	01.12.2013
	ГБУ СОН СО «ЦСПСиД»
Егорова Н.В.

	5.
	Проведение областного фестиваля для детей с ограниченными возможностями здоровья «Мы все можем»
	13.12.2013
	ГБУ СОН СО «ЦСПСиД»

Егорова Н.В.

	6.
	Проведение выставки художественного и декоративно-прикладного творчества детей с ограниченными возможностями здоровья
	13.12.2013
	ГБУ СОН СО «ЦСПСиД»

Егорова Н.В.

	7.
	Привлечение волонтеров для поздравления детей с ограниченными возможностями здоровья с тяжелыми формами заболеваний на день инвалида
	03.12.2013
	ГБУ СОН СО «ЦСПСиД»

Егорова Н.В. Иванова М.В.

	8.
	Освещение итогов фестиваля «Мы все можем» для детей с ограниченными возможностями здоровья в СМИ
	декабрь
2013
	ГБУ СОН СО «ЦСПСиД»
Егорова Н.В.

	9.
	Проведение сюжетно-игровых упражнений на дому с детьми с ограниченными возможностями здоровья по программе «Цветик-семицветик» 15 занятий
	декабрь
2013
	ГБУ СОН СО «ЦСПСиД»
Егорова Н.В. Иванова М.В.

	10.
	Мастер класс для детей с ограниченными возможностями здоровья в студии «Фантазия»: помощь в изготовлении детских работ для поздравления тяжелобольных детей
	04.12.2013
	ГБУ СОН СО «ЦСПСиД»
Егорова Н.В.

	11.
	Беседы при посещении семей для родителей, воспитывающих детей с ограниченными возможностями здоровья «Проблемы организации жизнедеятельности и воспитания ребенка с ограниченными возможностями здоровья в семье» по программе Уроки родительского мастерства 10 семей
	декабрь
2013
	ГБУ СОН СО «ЦСПСиД»
Егорова Н.В. Иванова М.В.

	12.
	Акция «Спешите делать добрые дела»
	03.12.2013
	ГБУ СОН КЦСОН Максимова О.И. Калотыгина Е.Н. Перевалова Л.Г.

Ким М.В.
Поспелова Н.О.

	13.
	Поздравление детей-инвалидов сотрудников ГБУ СОН Верхотурского КЦСОН
	03.12.2013
	ГБУ СОН КЦСОН
Егорова Л.Г. Хлюстова М.А. Мамонцева С.В.

	14.
	Экскурсия в музей-заповедник выставка «Параскева-Пятница»
	04.12.2013
	ГБУ СОН КЦСОН Заплатина Г.В. Куртеева Л.И.

	15.
	Посещение на дому инвалидов, ведущих малоактивный образ жизни, с вручением подарков
	04.12.2013
	ГБУ СОН КЦСОН Меркушева Е.Н. Мызникова Н.И.

	16.
	Совместное развлекательное мероприятие с ДК п. Привокзальный
	04.12.2013
	ГБУ СОН КЦСОН
Егорова Л.Г. Хлюстова М.А. Мамонцева С.В.

	17.
	Посещение кинотеатра «Маяк»
	06.12.2013
	ГБУ СОНКЦСОН
Куртеева Л.И

	18.
	Благотворительная акция «Будем красивые» выезд на дом к инвалидам с профессиональным парикмахером
	09.12.2013
	ГБУ СОН КЦСОН
Зотова И.Н. Шибанова А.Н.

	19.
	Беседа «Не знаю, что стало бы со мной, когда же мне надежда не светила...»
	09.12.2013
	ГБУ СОН КЦСОН Заплатина Г.В.
Куртеева Л.И.

	20.
	Поздравление сотрудников - инвалидов ГБУ СОН Верхотурское КЦСОН
	09.12.2013
	ГБУ СОН КЦСОН
Егорова Л.Г. Хлюстова М.А. Мамонцева С.В.

	21.
	Посещение бывших обслуживаемых в доме интернате ж.р. Пролетарий
Горбик М.Г., Куликова Т.К.
	10.12.2013
	ГБУ СОН КЦСОН Попова В.И.

	22.
	Проведение вечера активного отдыха
	10.12.2013
	ГБУ СОН КЦСОН Егорова Л.Г. Хлюстова М.А. Мамонцева С.В.

	23.
	«Мастерская чудес» изготовление сувениров для обслуживаемых инвалидов на дому, детьми д/с № 15,

детьми д/с с. Усть-Салда
	05,11.12.2013
	ГБУ СОН КЦСОН Зотова И.Н. Шибанова А.Н. Попова В.И.

	24.
	Совместное спортивно-развлекательное мероприятие с волонтерами из центра «Улыбка», посвященное Декаде инвалидов
	11.12.2013
	ГБУ СОН КЦСОН Куртеева Л.И. Ракитов В.В.

	25.
	«Не оставим без внимания» - посещение инвалидов на дому
	12.12.2013
	ГБУ СОН КЦСОН Зотова И.Н. Шибанова А.Н. Попова В.И.

	26.
	Музыкально-развлекательная программа «Песни у людей разные»
	12.12.2013
	Ракитов В.В.

	27.
	Посещение инвалидов ВОВ с вручением подарков, сделанных руками детей детского сада №15
	12.12.2013
	ГБУ СОН КЦСОН Егорова Л.Г. Хлюстова М.А. Мамонцева С.В.

	28.
	Библиослужба - «С книгой по жизни» (доставка книг детям-инвалидам)
	17.12.2013
	ГБУ СОН КЦСОН Егорова Л.Г. Хлюстова М.А. Мамонцева С.В.

	29.
	Акция «Поможем, чем сможем»
	17.12.2013
	ГБУ СОН КЦСОН Чепкасова Н.Ю. Дерябина О.Л.
Глазунова С.Ю.
Шадрина Н.А.
Округина В.В.
Черенкова М.Н.

	30.
	Доставка художественной литературы пенсионерам, обслуживаемым на дому
	19.12.2013
	ГБУ СОН КЦСОН Чепкасова Н.Ю. Тяжельникова О.В.

Семенова И.А. Толстоброва О.М. Александрина Л.М.

	31.
	Организация выставки поделок, изготовленных руками инвалидов
	20.12.2013
	ГБУ СОН КЦСОН Меркушева Е.Н. Мызникова Н.И

	32.
	Посещение инвалида I группы Полозовой Н.Ф. на дому
	20.12.2013
	ГБУ СОН КЦСОН Заплатина Г.В.
Куртеева Л.И.

	33.
	Изучение спроса нуждаемости на сезонную одежду (б/у), выдача их нуждающимся инвалидам
	01-20.12.2013
	ГБУ СОН КЦСОН Меркушева Е.Н. Мызникова Н.И

	34.
	Сбор пожертвований от населения для формирования продуктовых наборов
	01-20.12.2013
	ГБУ СОН КЦСОН Меркушева Е.Н. Мызникова Н.И

	35.
	Принятие активного участия в «Эстафете добрых дел и теплых слов» - сбор денежных средств, игрушек, книг для детей инвалидов
	ноябрь – декабрь
2013
	Верхотурский ДИ Председатель совета трудового коллектива
Лагунова А.В.

	36.
	Провести для проживающих дома-интерната посиделки «Секреты бабушкиного сундучка»
	02.12.2013
	Верхотурский ДИ Климова Т.Г.

	37.
	Организовать для клиентов дома-интерната встречу - общение с членами общества инвалидов и ансамблем «Родники»
	декабрь
2013
	Верхотурский ДИ Климова Т.Г.

	38.
	Совместно с работниками центральной библиотеки провести тематические посиделки «Добрым словом друг друга согреем»
	09.12.2013
	Верхотурский ДИ Климова Т.Г.

	39.
	Пригласить коллектив художественной самодеятельности ансамбль «Сударушки»
	05.12.2013
	Верхотурский ДИ Климова Т.Г.

	40.
	Провести выставку поделок инвалидов дома-интерната «Мы все можем»
	декабрь
2013
	Верхотурский ДИ Климова Т.Г.

	41.
	Организовать встречу со священнослужителем церкви «Живоносный источник» о.Каллистом
	декабрь
2013
	Верхотурский ДИ Климова Т.Г.

	42.
	Организовать просмотр кинофильмов для проживающих дома-интерната
	декабрь
2013
	Верхотурский ДИ Климова Т.Г.

	43.
	Акция «День добрых дел»
	3.12.2013
	Зам.директора по ВР кл.руководители ОУ

	44.
	Подготовка к фестивалю для детей с ограниченными возможностями здоровья «Мы все можем»
	1-13.12.2013
	Педагоги доп. образования; кл. руководители ОУ

	45.
	«Шире круг друзей» - встреча детей с ограниченными возможностями здоровья с одноклассниками
	3.12.2013
	Классные руководители ОУ

	46.
	«Будьте добрыми и милосердными» - беседы, тематические часы в классах
	1-3.12.2013
	Классные руководители ОУ

	47.
	Беседа «Что значит быть отзывчивым?»
	02.12.13г
	Классные руководители ОУ

	48.
	Чтение и обсуждение рассказа «Цветик-семицветик»
	03.12.13г
	Классные руководители ОУ

	49.
	Изготовление подарков и сувениров для детей-инвалидов
	02.12.13г
	Кл.руководители Педагог-организатор ОУ

	50.
	Классный час «Об отношении к бабушкам и дедушкам»
	04.12.13r
	Классные руководители ОУ

	51.
	Конкурс фотографий, рисунков «Люди, которые нас окружают»
	03.12.13г
	Классные руководители ОУ

	52.
	«В кругу друзей» подарки для учащихся находящихся на надомном обучении
	1.12.2013
	Классные руководители ОУ

	53.
	Беседа о толерантности (отношение к инвалидам в нашем обществе, их нелегкой судьбе в такое время)
	2.12.2014
	Классные руководители, библиотекарь ОУ

	54.
	Тимуровская помощь «Теплом сердец согреем все вокруг»
	декабрь
2013
	Педагог-организатор Классные руководители, ОУ

	55.
	Уроки добра и милосердия
	декабрь
2013
	Классные руководители, ОУ

	56
	Посещение классных мероприятий
	в течение года
	Классные руководители ОУ

	57.
	Поздравления детей-инвалидов с праздниками
	в течение года
	Классные руководители МАОУ ОУ

	58.
	Участие в выставках и конкурсах детских работ и рисунков
	в течение года
	Классные руководители ОУ

	59.
	Оформление портфолио
	в течение года
	Классные руководители ОУ

	60.
	Творческая выставка совместных работ родителей и детей по теме: «Мы творческие люди»
	в течение года
	Классные | руководители ОУ

	61.
	Шефская помощь детям инвалидам. Изготовление подарков
	29.11.2013
	Учителя

начальных классов

	62.
	Поздравление с днем рождения Волковой Елены инвалида детства, учащейся
МАОУ «Пролетарской СОШ»
	05.12.2013
	Классный руководитель ОУ

	63.
	Торжественное вручение паспорта на общешкольной линейке Волковой Елене
	16.12.2013
	Педагог организатор

	64.
	Участие в фестивале «Мы все можем» учащихся МАОУ «Пролетарской СОШ»

	13.12.201 3
	Педагог организатор

	65.
	Мастер-класс «Ах, эти ручки» работа с детьми с ограниченными возможностями
	Каждую пятницу месяца
	Гайнанова Н.А

	66.
	Развлекательная программа «Народная мудрость»
	01.12.2013

15:00
	Метелева О.В.

	67.
	Развлекательная программа «Живи на радость людям»
	01.12.2013
15:00
	Метелева О.В.

	68.
	Вечер отдыха «Мы за чаем не скучаем»
	01.12.2013
15:00
	Метелева О.В.

	69.
	Акция «Протяни руку помощи»
	01.12.2013 -
10.12.2013
	Метелева О.В.

	70.
	Мини-концерт на дому «От сердца к сердцу»
	01.12.2013

17:00
	Метелева О.В.

	71.
	Посещение детей инвалидов на дому «Подари радость»
	01.12.2013

14:00
	Метелева О.В.

	72.
	Вечер отдыха «Дружная компания»
	01.12.2013

16:00
	Метелева О.В.

	73.
	Выставка картин «Уральский пейзаж» Архиреева В.А. инвалида, проживающего в доме-интернате
	01.12.2013-
10.12.2013
	Метелева О.В.

	74.
	Акция «Спеши делать добро»
	02.12.2013- 10.12.2013
	Метелева О.В.

	75.
	Акция посещение детей-инвалидов на дому «Сказка доступная каждому»
	03.12.13г.

11:00
	Метелева О.В.

	76
	Вечер отдыха для инвалидов «Окрыленные надеждой»
	04.12.2013
16:00
	Метелева О.В.

	77.
	Посещение детей-инвалидов на дому с мини-спектаклем «В гостях у Деда Мороза»
	04.12.2013
15:00
	Метелева О.В.

	78.
	Вечер отдыха для людей с ограниченными возможностями здоровья
	06.12.2013
12:00
	Гайнанова Н.А.

	79.
	Вечер отдыха «Будем счастливы»
	07.12.2013
15:00
	Метелева О.В.

	80.
	Театрализованная программа для детей с ограниченными возможностями «Встреча друзей»
	08.12.2013
13:00
	Метелева О.В.

	81.
	Фестиваль для детей с ограниченными возможностями «Мы все можем»
	13.12.2013
14:00
	Настапова В.Ю.

	82.
	«Поделюсь рецептом» час открытого разговора клуб «ЗОЖ»
	19.12.2013
11:30
	Рубан О.И.

	83.
	Праздничная программа ко Дню матери (работа по проекту дети с ограниченными возможностями ансамбль «Гномы»)
	23.12.2013
14:00
	Гайнанова Н.А.

	84.
	«Мир иллюзий» Час общения по клубу «ЗОЖ»
	21.12.2013
14:00
	Рубан О.И.

	85.
	«Привет!» игра для детей с ограниченными возможностями здоровья
	26.12.2013
12:00
	Рубан О.И.